
 

1 

  

Protocollo e data come da segnatura 
 

DETERMINA N. 87 

 
Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA RIVOLTA A 

PERSONALE INTERNO, PERSONALE DI ALTRI ISTITUTI SCOLASTICI 
ASSUNTI A TEMPO INDETERMINATO OPPURE ESTERNI PER IL 

RECLUTAMENTO DI DOCENTI ESPERTI MADRELINGUA SPAGNOLO 
PER ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “P. 
BORSELLINO” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “LEZIONI 
FRONTALI CON INSEGNANTE MADRELINGUA SPAGNOLO IN ORARIO 
CURRICOLARE” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

Visto  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;  

Visto  il PTOF 2022/2025 - a.s. 2023/2024 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 164/21 

del 26 ottobre 2023;  

Visto  il P.A. per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal C.d.I. con delibera n. 93/12 del 

14/02/2023 e ss.mm.ii.;   
Preso Atto  di quanto complessivamente versato dalle famiglie degli alunni di questa IS quale contributo 

per il Miglioramento dell’Offerta formativa per l’a.s. 2023/24; 

Tenuto Conto  della ripartizione del contributo volontario delle famiglie per il Miglioramento dell’Offerta 

Formativa a.s. 2023/2024 disposta dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 120/16 del 29 

maggio 2023; 

Considerato  che il progetto in oggetto prevede l’intervento di docenti esperti madrelingua spagnola per n. 

20 ore, da svolgere tutte in orario curriculare nel periodo gennaio - maggio 2024 presso la 

Scuola Secondaria di I grado “P. Borsellino”.  

Rilevata  la necessità, per la realizzazione del progetto in oggetto, di selezionare docenti esperti 

madrelingua spagnola per n. 20 ore, destinate agli alunni delle Classi Terze. 
Dato atto  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla seguente procedura di 

approvvigionamento; 

Ritenuto  idoneo procedere con una selezione ad evidenza pubblica di Esperti rivolta prioritariamente a 

personale in servizio presso questo istituto (personale interno), a seguire e se necessario, a 

personale in servizio a tempo indeterminato presso altri Istituti scolastici e, da ultimo, 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014372 - 29/11/2023 - VI.3 - U



 

2 

  

personale esterno all’Amministrazione;   
Verificato  che la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata e che, pertanto, non 

è soggetta a rinnovo automatico; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’individuazione di docenti esperti madrelingua 

spagnolo, in favore degli alunni della scuola secondaria di I grado “P. Borsellino” dell’I.C. Lorenzo Lotto 

di Jesi, mediante selezione ad evidenza pubblica attraverso la comparazione di curricula prioritariamente 

tra personale in servizio presso questo istituto (personale interno), a seguire e se necessario, personale in 

servizio a tempo indeterminato presso altri Istituti scolastici (collaborazione plurima) e, da ultimo, 

personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni), che sarà pubblicato con apposito atto dirigenziale 

sul sito ufficiale dell’Istituto; 

3. Nell’ipotesi di esperti esterni dipendenti della P.A., il contratto sarà stipulato previo nulla osta 

dell’Amministrazione di appartenenza. L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico 

in caso di mancata attivazione del progetto. La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione 

nominata dalla Dirigente Scolastica che vaglierà: 

 - Prima le domande presentate dal personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 

 - A seguire e se necessario, le domande presentate dal personale in servizio a tempo indeterminato 

presso altri Istituti scolastici (collaborazione plurima); 

 - In ultimo, in mancanza di idonee candidature, verranno esaminate le domande presentate da 

personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni). 

L‘incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura pervenuta, purché pienamente 

rispondente alle esigenze progettuali. 
4. L’importo orario massimo omnicomprensivo da corrispondere per l’incarico di esperto è di € 28,00 

(comprensivo di imposte, bolli e di ogni altro onere/ ritenute a proprio carico o a carico dell’istituzione 
scolastica) per ogni ora di attività di docenza effettivamente svolta. L’importo sopra indicato, si intende 
omnicomprensivo di tutti gli oneri ed i contributi ed è, altresì, onnicomprensivo di tutte le spese (compreso 
vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate. 
Le ore che si prevede debbano complessivamente essere svolte 20, tutte in orario curriculare nel periodo 
gennaio - maggio 2024. 
L’importo complessivo ed omnicomprensivo massimo è di € 560,00 (Euro cinquecentosessanta/00) 
comprensivo di imposte, bolli e di ogni altro onere/ ritenute a proprio carico o a carico dell’istituzione 
scolastica. L’importo è, altresì, onnicomprensivo di tutte le spese (compreso vitto, alloggio, viaggio) 
eventualmente affrontate. Esso sarà in ogni caso commisurato alle ore di attività effettivamente svolte e 
documentate. I compensi saranno corrisposti a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico e, comunque, 
previa verifica del raggiungimento degli obiettivi previsti, nonché attestazione delle ore effettivamente 
svolte. L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività previste. Nulla è dovuto all’esperto per 
la partecipazione alle riunioni programmate dall’Istituzione Scolastica in merito alla realizzazione del 
progetto in quanto tale attività rientra nell’incarico conferito Qualora i risultati delle prestazioni fornite 
dall’esperto risultino non conformi a quanto richiesto dall’incarico o siano del tutto insoddisfacenti, il 
dirigente scolastico può revocare l’incarico per inadempimento. Qualora i risultati siano soltanto 
parzialmente soddisfacenti e tali da non garantire il buon esito complessivo dell’attività, il dirigente 
scolastico può risolvere il contratto e provvedere alla liquidazione parziale del compenso originariamente 
pattuito. 

5. La scelta delle candidature pervenute avverrà ad opera della commissione nominata dalla Dirigente 

Scolastica in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione 

e dei punteggi di seguito specificati: 

 

 

 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014372 - 29/11/2023 - VI.3 - U



 

3 

  

 TITOLI VALUTABILI PUNTEGGIO 

1 

Laurea specifica con voto minore di 100/110 

 

Laurea specifica con voto maggiore o uguale a 100/110 senza lode 

 

Laurea specifica con voto 110 e lode 

Punti 10 

 

Punti 12 

 

Punti 14 

2 Laurea conseguita nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso  Punti 10 

3 

Diploma conseguito nel paese straniero la cui lingua è oggetto del 

percorso (valutabile in caso di laurea conseguita in un paese straniero 

diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma) 

Punti 5 

4 Docenza universitaria coerente con la tipologia d’intervento 
Punti 4 

(per ogni anno) 

5 
Docenza scuola di ogni ordine e grado coerente con la tipologia 

d’intervento  

Punti 3 

(per ogni anno) 

6 Pubblicazioni coerenti con la tipologia d’intervento  

Punti 1  

(per ogni pubblicazione fino 

a un massimo di 5 punti) 

7 
Specializzazioni, corsi di perfezionamento post laurea, master, ecc., 

coerenti con la tipologia di intervento 

Punti 2  

(per ogni titolo fino ad un 

massimo di 10 punti) 

8 
Collaborazione in qualità di esperto madre-lingua di spagnolo L2 presso 

le scuole secondarie di I e II grado 

Punti 2  

(per ogni anno fino a un 

massimo di 20 punti) 

9 Qualifica di certificatore DELE Punti 5  

 

Requisiti richiesti: 

Possono presentare domanda tutti i docenti di madrelingua SPAGNOLO (con uno o entrambi i genitori 

provenienti da un paese con lingua spagnola, e che abbia appreso la lingua spagnola non come lingua di 

studio ma fin dall’infanzia come lingua di comunicazione) con almeno il diploma di scuola superiore. 

 

Requisiti generali di ammissione alla selezione: 

a) godimento dei diritti politici, tenuto anche conto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 267/2000, recante 

norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali. 

 

Non possono essere segnalati come esperti: 

a) coloro che siano esclusi dall'elettorato attivo politico (D.P.R. 223/1967, art. 2); 

b) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento; 

c) coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego presso la Pubblica Amministrazione, per aver 

conseguito l'impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o siano 

incorsi nelle sanzioni disciplinari previste dai vigenti contratti collettivi nazionali; 

d) coloro che si trovino in una delle condizioni ostative di cui al D. Lgs. n.267/2000; 

e) coloro che siano temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata dell'inabilità o 

dell'interdizione; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014372 - 29/11/2023 - VI.3 - U



 

4 

  

f) i dipendenti dello stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di carattere 

transitorio o speciale; 

e) coloro che abbiano riportato condanne per taluno dei reati in danno di soggetti minori di cui agli articoli 

600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di 

sanzioni interdittive all'esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori. 

6. DI NOMINARE la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza: https://iclottojesi.edu.it/ all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      Prof.ssa Sabrina Valentini 

         (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

SL/LN 

 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014372 - 29/11/2023 - VI.3 - U


		2023-11-29T09:11:39+0100
	SABRINA VALENTINI




